
Satzung zur Änderung der 
Fachspezifischen Bestimmungen für das  

Bachelor - Nebenfach 
Political and Social Studies 

 (Erwerb von 60 ECTS-Punkten) 
 

Vom 11. August 2009 
 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2009-72) 
 

 
Der Text dieser Satzung ist nach dem aktuellen Stand sorgfältig erstellt; gleichwohl kann für die Richtigkeit 

keine Gewähr übernommen werden. Maßgeblich ist stets der Text der amtlichen Veröffentlichung; die 
Fundstellen sind in der Überschrift angegeben. 

 
 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 Satz 1 sowie Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 2210-1-1-WFK) in der jeweils 
geltenden Fassung erlässt die Julius-Maximilians-Universität Würzburg folgende Änderungssatzung: 
 
 
 
 

§ 1 
 

Die fachspezifischen Bestimmungen für das Bachelor-Nebenfach Political and Social Studies (Erwerb 
von 60 ECTS-Punkten) vom 22. Dezember 2008 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2008-41) werden wie folgt geändert: 
 
 
 
 
1. Die Anlage 1 der fachspezifischen Bestimmungen (Studienfachbeschreibung) wird im Pflichtbereich 

wie folgt geändert: 
 
a) Beim Modul „Basismodul Political and Social Studies” wird in der Spalte Version der bisherige 

Passus “2008-WS” durch den Passus “2009-WS” ersetzt. 
 

b) Beim Modul „Basismodul Vergleichende Politikwissenschaft und Systemlehre” wird in der Spalte 
Version der bisherige Passus “2008-WS” durch den Passus “2009-WS” ersetzt. 

 
 
2. Anlage 2 der fachspezifischen Bestimmungen (Modul- und Teilmodulbeschreibungen 

(Modulhandbuch)) wird wie folgt geändert: 
 
a) Das Modul „Basismodul Political and Social Studies” erhält folgende Fassung 

http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2008-41�
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2008-41�


 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre 

Modulbeschreibung 
(2008/1)             (Stand: 2009-07-14) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Basismodul Political and Social Studies Nr.: (wird von der 
ZV aus-gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 06-BM-PSS 

Version: 2009-WS 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Philosophische Fakultät II / Institut für 
Politikwissenschaft und Sozialforschung / 61000000 

3. Modulverantwortung:  Geschäftsführender Vorstand des Instituts für 
Politikwissenschaft und Sozialforschung  

4. SWS: 3 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  1 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Geschichte und Funktion der Sozialwissenschaften, Grundzüge sozialwissenschaftlicher Forschungslogik, 
Ideengeschichte, Politische Systeme, Internationale Beziehungen, Politische Soziologie 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Der/Die Studierende verfügt über grundlegende Kenntnisse und Verständnis forschungsorientierter 
Diskurse in den Sozialwissenschaften. Er/Sie hat die Befähigung zur eigenständigen Behandlung von 
sozialwissenschaftlichen Fragestellungen. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 06-BM-PSS-1 

Version: 2009-WS 

Titel: Basismodul Political and Social Studies 1 

Verpflichtungsgrad: Pflicht 

SWS: 3 

ECTS-Punkte: 5 

 
 

 
 
 
 
 
 
b) Das Teilmodul „Basismodul Political and Social Studies“ erhält folgende Fassung: 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre 

Teilmodulbeschreibung 
(2008/1)                        (Stand: 2009-07-14) 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Basismodul Political and Social Studies Nr.: (wird von 
der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 06-BM-PSS-1 

Version: 2009-WS 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Philosophische Fakultät II / Institut für Politikwissenschaft 
und Sozialforschung / 61000000 

3. Teilmodulverantwortung:  Geschäftsführender Vorstand des Instituts für 
Politikwissenschaft und Sozialforschung  

4. SWS: 3 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: 90 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre 

15. Lehrveranstaltungen: 
Kurzbezeich-
nung: 

06-BM-PSS-1V 06-BM-PSS-1Ü 

Version: 2009-WS 2009-WS 

Titel: Vorlesung: Basismodul Political and Social 
Studies 1 

Übung zu Basismodul Political and Social Studies 
1 

Art: Vorlesung Übung 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht 

SWS: 2 1 

Turnus: Jährlich, WS Jährlich, WS 

Teilnehmer-
zahl: 

 Ca. 40 pro Gruppe 

Sprache: Deutsch Deutsch 

Inhalt: Geschichte und Funktion der 
Sozialwissenschaften, Grundzüge 
sozialwissenschaftlicher Forschungslogik, 
Ideengeschichte, Politische Systeme, 
Internationale Beziehungen, Politische 
Soziologie. 

Die Übung dient der Vertiefung des 
Vorlesungsstoffes von 06-BM-PSS-1V. Sie wird 
typischerweise als betreutes Tutorium abgehalten. 
Es sind regelmäßig Aufgaben zu bearbeiten, die in 
den Übungsgruppen gemeinsam diskutiert 
werden. 

Sonstiges:   

 
 
 
 
 
 
 
 

c) Das Modul „Basismodul Vergleichende Politikwissenschaft und Systemlehre 1“ erhält folgende 
Fassung: 



 
 Referat 2.1:                       
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre 
 
Modulbeschreibung 
(2008/1)            (Stand: 2009-07-14) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Basismodul Vergleichende Politikwissenschaft und 
Systemlehre 1 

Nr.: (wird von der 
ZV aus-gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 06-BM-VPS 

Version: 2009-WS 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Philosophische Fakultät II / Institut für 
Politikwissenschaft und Sozialforschung / 61000000 

3. Modulverantwortung:  Geschäftsführender Vorstand des Instituts für 
Politikwissenschaft und Sozialforschung  

4. SWS: 3 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  1 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Konstruktionsmerkmale politischer Systeme; Vermittlung zentraler Kategorien der vergleichenden 
Systemanalyse. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Der/Die Studierende verfügt über grundlegende Kenntnisse der Konstruktionsprinzipien politischer 
Systeme. Er/Sie beherrscht die Anwendung des Systemvergleichsrasters auf konkrete Fallbeispiele.  

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 06-BM-VPS-1 

Version: 2009-WS 

Titel: Basismodul Vergleichende Politikwissenschaft und Systemlehre 1 

Verpflichtungsgrad: Pflicht 

SWS: 3 

ECTS-Punkte: 5 

 
 

 
 
 
 
 

d) Das Teilmodul „Basismodul Vergleichende Politikwissenschaft und Systemlehre 1“ erhält 
folgende Fassung: 
 



 
 Referat 2.1:                       
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre 
 
Teilmodulbeschreibung 

(2008/1)                        (Stand: 2009-07-14) 
 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Basismodul Vergleichende Politikwissenschaft und 
Systemlehre 1 

Nr.: (wird von 
der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 06-BM-VPS-1 

Version: 2009-WS 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Philosophische Fakultät II / Institut für Politikwissenschaft 
und Sozialforschung / 61000100 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vergleichende 
Politikwissenschaft und Systemlehre  

4. SWS: 3 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: 90 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 



 
 Referat 2.1:                       
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre 
 

15. Lehrveranstaltungen: 
Kurzbezeich-
nung: 

06-BM-VPS-1V 06-BM-VPS-1Ü 

Version: 2009-WS 2009-WS 

Titel: Vorlesung: Basismodul Vergleichende 
Politikwissenschaft und Systemlehre 1 

Übung zu Basismodul Vergleichende 
Politikwissenschaft und Systemlehre 1 

Art: Vorlesung Übung 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht 

SWS: 2 1 

Turnus: Jährlich, WS Jährlich, WS 

Teilnehmer-
zahl: 

 Ca. 40 pro Gruppe 

Sprache: Deutsch Deutsch 

Inhalt: Konstruktionsmerkmale politischer Systeme; 
Vermittlung zentraler Kategorien der 
vergleichenden Systemanalyse. 

Die Übung dient der Vertiefung des 
Vorlesungsstoffes von 06-BM-VPS-1V. Sie wird 
typischerweise als betreutes Tutorium abgehalten. 
Es sind regelmäßig Aufgaben zu bearbeiten, die in 
den Übungsgruppen gemeinsam diskutiert 
werden. 

Sonstiges:   

 
 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
1Diese Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Ihre Inhalte gelten 

erstmals für Studierende, die ihr Studium im Bachelor-Nebenfach Political and Social Studies (Erwerb 
von 60 ECTS-Punkten) nach dem Inkrafttreten dieser Satzung an der Universität Würzburg beginnen 
oder aufnehmen. 3Das Inkrafttreten der ASPO bleibt hiervon unberührt. 
 
 
 
 


